
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   71Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): PAUER DO SOCORRO FRANCO MARTINS, inscrito(a)no CPF 
de nº 982.316.342-15
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 01/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1243/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1243/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 01/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 848014

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1733 - CGP/FCP DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1107844 – DLI/ CPROL/ DAF/ CGP/ FCP de 30/08/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que em parceria com o Movimento de Contadores de 
Histórias da Amazônia - o MOCOHAM, conforme ofício nº 2022/1023081, 
representará a FCP participando da 6ª Edição do Prêmio BAOBÁ, que terá 
várias atividades e ainda a solenidade de entrega do troféu BAOBÁ, que 
acontecerá no Teatro da cidade de Goiás/ GO.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

LUANA NEGRÃO DE MOURA 57193500/1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 21 à 27/09/2022

 
6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 848322
PORTARIA Nº 1731 - CGP/FCP DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1108160 – DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 30/08/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador eventu-
al abaixo mencionado, que representará a Fundação Cultural do Pará, na 6ª edi-
ção do prêmio Baobá, que terá várias atividades, e ainda a solenidade de entrega 
do troféu Baobá, que acontecerá no teatro da cidade de Goiás-GO.

NOME CPF RG PERÍODO DIÁ-
RIA

DOUGLAS JUNIOR SANTOS DOS 
SANTOS 882.525.582-91 4899842 21 à 27/09/2022

 6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 848315
PORTARIA Nº 1732 - CGP/FCP DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o proces-
so nº 2022/1095734 – SEBP/ CAO/ CPROL/ DAF/ CGP/ FCP de 26/08/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que realizarão atividades inseridas na ação de im-
plementação de espaço, e organização do acervo para a reabertura da 
Biblioteca Pública, do município de Maracanã/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/2 TÉCN. EM GESTÃO CUL-
TURAL/ BIBLIOTECÁRIA

12 à 
17/09/2022

 

5 ½
 

SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO 57193524/1 TÉCN. EM GESTÃO CUL-
TURAL/ BIBLIOTECÁRIO

BIANCA BRAGA MOREIRA 55208209/1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

PABLO OLIVEIRA BARBOSA 5952209/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 848327
PORTARIA Nº 1738 - CGP/FCP DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1123208 – CAO/ DAF/ CGP/ FCP de 01/09/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que realizará o levantamento arquitetônico e a criação 
de novo layout do espaço das Bibliotecas na Usina Ter Paz Nova União e 
Usina da Cabanagem, respectivamente nos municípios de Marituba/ PA e 
Ananindeua/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

LIA SOARES BASTOS CAVAL-
CANTE 5800081/1 Técn. em Gestão Cultural 

- Arquitetura

05, 06, 08, 
09, 12 à

16 e 
19/09/2022

5
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 848333
PORTARIA Nº 1739 - CGP/FCP DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1127400 – GAPRE/ DAF/ CGP/ FCP de 01/09/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que participará de reuniões estratégicas, objetivando futu-
ras parcerias com os municípios de Maracanã/ PA e Terra Alta/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

EDILBERTO TRINDADE DE 
SOUZA 57233316/1 Assistente Administrativo 05 à 

07/09/2022
  2 ½

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 848337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1721 - CGP/FCP DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo De-
creto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de 
janeiro de 2019; e ainda o processo nº 2019/36193 de 29/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2021/218657;
FORMALIZAR: Licença Assistência à servidora abaixo: 


